ATO Nº 005/2021-2023

BRUNO ARAÚJO OLIVEIRA, Grande Mestre Estadual do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, federado ao Supremo Conselho DeMolay Brasil, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo Estatuto Social, Regras e Regulamentos do Supremo Conselho
DeMolay Brasil, e pelo Estatuto Social e Regulamento Geral do Grande Conselho da Ordem
DeMolay para o Estado de Minas Gerais,

CONSIDERANDO, a necessidade de dar provimento aos cargos de cargo de Mestre Conselheiro
Regional na jurisdição do Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado de Minas Gerais, nos
termos do artigo 109-A do Regulamento Geral do Supremo Conselho DeMolay Brasil;

CONSIDERANDO, não ter havido candidatos aptos para provimento aos cargos de Mestre
Conselheiro Regional da 3ª e 23ª Oficialarias Executivas, nos termos do processo eleitoral já findo,
conforme Edital nº 005/2019-2021, de 08 (oito) de março de 2021.

RESOLVE

Art. 1º.  Nomear para o cargo de Mestre Conselheiro Regional da 3ª Oficialaria Executiva do
Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado de Minas Gerais o Irmão RAFAEL DE OLIVEIRA
SOARES TEIXEIRA, Identidade DeMolay nº 55226, membro do Capítulo Governador Valadares n°
100.

Art. 2º.  Nomear para o cargo de Mestre Conselheiro Regional da 23ª Oficialaria Executiva do
Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado de Minas Gerais o Irmão GABRIEL DOS REIS
LIMA, Identidade DeMolay nº 70607, membro do Capítulo Pavão nº 122.

Art. 3º. Caberá aos Mestres Conselheiros Regionais a missão de cumprir o disposto no artigo 66
do Regulamento Geral do Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado de Minas Gerais.

Art. 4º. Os Mestres Conselheiros Regionais por esse Ato nomeados, cujos mandatos encerrar-se-
ão no Congresso Estadual do ano subsequente, em 2022, se revestem imediatamente de suas
funções independentemente de cerimonial de posse.

Art. 5º - O Grande Secretário Estadual é o encarregado das anotações competentes, do registro e
da publicação deste ATO, que entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em
contrário.

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre Estadual do Grande Conselho da Ordem DeMolay
para o Estado de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte/MG, aos 14 (quatorze) dias do mês
de junho de 2021.

Bruno Araújo Oliveira
Grande Mestre Estadual

José Gabriel Pontes Baeta da Costa

Grande Secretário Estadual